
 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE ABRIL DE 2024 

P á g i n a  | 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
006/2024, QUE DISPÕE SOBRE A 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOLÂNEA/PB. 

 
            
     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
SOLÂNEA, no uso de suas atribuições que lhes 

são conferidas por lei, considerando o resultado 
final do Concurso Público desta Prefeitura, torna 
público a convocação dos aprovados no concurso 
público nº 001/2019 visando o preenchimento das 
vagas.  

 

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos 
abaixo relacionados no (ANEXO I), para 
comparecerem a Diretoria Executiva de Gestão de 
Pessoal e Recursos Humanos, localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Solânea, 
situada na Rua Pernambuco S/N, no prazo de 10 
(dez) dias ao contar da data de publicação deste 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO, obrigatoriamente 
munido de todos os documentos comprobatórios 
conforme especificação abaixo: 

 

A) Comprovação de escolaridade. 

B) Certidão de nascimento ou casamento. 

C) Cópia do Título de eleitor, com o comprovante 
de votação na última eleição ou certidão  de  
quitação  eleitoral fornecida pelo cartório eleitoral. 

D) Certificado de reservista ou de Dispensa de 
Incorporação, para os candidatos do sexo 
masculino. 

E) Cédula de identidade. 

F) Última declaração de Imposto de Renda  
apresentada  à   Secretaria   da  Receita   Federal,  
com  as  devidas atualizações e/ou 
complementações ou, no caso de o nomeado não 
ser declarante, declaração firmada por ele próprio, 
nos termos da Lei de n°. 8.429/92, caso tenha feito 
tal declaração. 

G) Comprovante de inscrição no Cadastro de 
Pessoa Física –CPF. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE ABRIL DE 2024 

P á g i n a  | 2 
H) Documento de Inscrição no PIS-PASEP, caso 
possua e 2 (duas) fotos 3X4 recentes, coloridas 
(fundo branco). 

I) Comprovante de Residência. 

J) Certidão de antecedentes criminais. 

L) Declaração de cargos e/ou empregos públicos 
que ocupa, ou sua negativa, com firma reconhecida 
em qualquer um dos casos 

M) O candidato deverá providenciar, às suas 
expensas, os seguintes exames:   Glicemia  em  
jejum, Hemograma Completo, Sumário de Urina e 
Eletrocardiograma. 

N) Os resultados dos exames serão apresentados 
na ocasião da realização do exame médico 
adimensional. 

Gabinete do Prefeito, em 02 de abril de 2024 

 

 
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA 

Prefeito 
 
 

Anexo I      

a) Auxiliar de Serviços Gerais – 
Merendeiro 
 

Nome CPF Classificação 

José Paulo de 
Lima Filho 

097.282.054-
06 

10° 

Edilma Pereira 
de Araújo 
Carvalho 

030.243.804-
18 

11º 

 

b) Monitor de Creche 
 

Nome CPF Classificação 
Joelly Pinheiro 
da Silva 

116.436.324-
77 

17º 

 
 
 
c) Professor de Matemática – 

CLASSE B1  
 

Nome CPF Classificação 
Francinaldo de 
Meireles 
Silveira 

089.706.584-
08 

10º 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
 

 
 
PORTARIA Nº 194/2024 

 
            
     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
SOLÂNEA, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei, considerando A Lei nº 
12/2023, que altera dispositivo da Lei nº 020 de 30 
de novembro de 2009, que dispõe sobre a criação 
do Conselho Municipal de Turismo de Solânea – 
PB, resolve: 

NOMEAR os membros do Conselho 
Municipal de Turismo de Solânea:  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE ABRIL DE 2024 

P á g i n a  | 3 
I - Representantes da Associação Turística: 

Titular: Maria da Luz Pontes da Silva, CPF 
004.232.558-78; 

Suplente: Luís Eduardo Araújo da Costa, CPF 
084.258.404-81; 

II - Representantes das Associações de 
Trabalhadores Rurais: 

Titular: Maria Tereza da Cruz, CPF 204043444-53 

Suplente: Maria do Céu Silva Batista de Santana, 
CPF:02067393447; 

III - Representante de Atrativos e demais 
Equipamentos Turísticos: 

Titular: José Helton Martins de Sousa, CPF 
422.250.784-91 

Suplente: Vanderlan Gomes da Paz, CPF 
672.062.712-00 

IV - Representante de Guias e Condutores de 
Turismo: 

Titular: Sérgio Matheus Tomé Costa da Silva, CPF 
008.252.734-20 

Suplente: Alexandre Belarmino de Souza CPF 
768.333.054-04; 

V - Representante de Meios de Hospedagem 

Titular: Edvaldo mesquita Beltrão Neto, CPF 
086.574.384-37 

Suplente: Alan Dellon Teixeira Mendes, CPF 
071.405.774.63; 

VI - Representante do Segmento de Alimentos e 
Bebidas: 

Titular: Josiraldo Teotônio de Medeiros, CPF 
789.606.144-91 

Suplente: Sibelle Rachel Domiciano Dantas 
Martins, CPF 047.628.994-70 

VII - Representante de Promotores de Eventos: 

Titular: Marcos Adriano de Lima Viana CPF 
113.855.944-03. 

Suplente: Kelson Martiniano Fausto de Macêdo 
CPF 047.269.694-71; 

VIII - Representante Da Imprensa: 

Titular: Lindomarques Bertulino da Silva, CPF 
008.091.764-08 

Suplente: Edilson Luciano dos Santos, CPF 
072.208.314-98 

IX- Representante da Economia Criativa: 

Titular: José Francisco de Araújo, CPF 
422.234.664-00 

Suplente: Djanira Meneses da silva, CPF 
073.906.624-25 

X - Representante dos Transportes Turísticos 

Titular: Jefferson Morais Frazao, CPF 041.258.614-
20 

Suplente: Fracinilson Lima Sousa, CPF 
798.043.814-00 

XI - Representante da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo 

Titular: Tiago Salvador, CPF 097.432.624-07 

Suplente: José Carlos Rodrigues Jeronimo, CPF 
096.308.634-05 

XII - Representante da Secretaria de Meio 
Ambiente: 

Titular: Ieda Pereira da Silva, CPF 556.590.805-10, 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE ABRIL DE 2024 

P á g i n a  | 4 
Suplente: Josefa Camila Araujo da Silva, CPF 
09527689414; 

XIII - Representante da Secretaria de Educação: 

Titular: Virnália Maria Fagundes da Costa Luna, 
CPF 964.542.964-15 

Suplente: José Ronaldo Santos da Silva, CPF: 
039.066.594-02 

XIV - Representante da Secretaria de Agricultura: 

Titular: David Mohamed Sobral Reis Romão, CPF 
101.717.954-90 

Suplente: José Renato de Almeida, CPF 
250.598.744-00 

 

Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2024. 

 
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA 

Prefeito 
 
 


